
Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1/2025

Nomeia  os  membros  das  Comissões  Permanentes  da
Câmara Municipal de Açailândia para o biênio 2025/2026
e das outras providências.

O presidente da Câmara Municipal de Açailândia, no uso das suas atribuições legais e amparado no que
dispõe o caput do art. 39 do Regimento Interno.

RESOLVE:

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025.

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo -
Vereador



Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

Art. 1º - As Comissões Permanente da Câmara Municipal de Açailândia, para o biênio 2025/2026, ficarão
assim constituídas:

I – Comissão de Constituição, Justiça, Legislação e Redação Final:

THIAGO DA SILVA FERREIRA (PODEMOS)a.
THAIS BRITO LUGON (UNIÃO BRASIL)b.
HELIOMAR LAURINDO (PL)c.
ADJACKSON LIMA RODRIGUES (AGIR)d.
CÉSAR NILDO COSTA LIMA (PSB)e.

II – Comissão de Orçamento e Finanças:

ERIVELTON CARLOS RAMOS TRINDADE (MDB)a.
CLEONES OLIVEIRA MATOS (PRD)b.
THAIS BRITO LUGON (UNIÃO BRASIL)c.

III – Comissão de Educação, Cultura, Saúde Pública, Assistência Social e Trabalho:

CÉSAR NILDO COSTA LIMA (PSB)a.
MARCOS SIRLEY SILVA SANTOS (PSDB)b.
CLAÚDIA MELO LIMA (UNIÃO BRASIL)c.
ODACY MIRANDA DA SILVA (MDB)d.
VILLELAGNON DE SOUSA LIMA (AVANTE)e.

IV – Comissão de Obras e Serviços Públicos, Transporte, Sistema Viário e de Proteção ao Meio Ambiente:

RODRIGO LIMA  ARAÚJO (UNIÃO BRASIL)a.
MARCOS SIRLEY SILVA SANTOS (PSDB)b.
ERIVELTON CARLOS RAMOS TRINDADE (MDB)c.

V – Comissão da Agricultura, Indústria, Comércio e Defesa ao Consumidor:

ODACY MIRANDA DA SILVA (MDB)a.
ARISTEU GOMES NETO (PL)b.
CLEONES OLIVEIRA MATOS (PRD)c.



Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

CLAUDIA MELO LIMAd.
JOSIBELIANO CHAGAS FARIASe.

VI – Comissão de Proteção à Criança e ao adolescente, as pessoas com deficiência, à mulher e ao idoso:

RODRIGO LIMA ARAÚJO (UNIÃO BRASIL)a.
EPIFÂNIO ANDRADE SILVA (PRD)b.
ADJACKSON RODRIGUES LIMA (AGIR)c.

VII – Comissão permanente de defesa da família:

EPIFÂNIO ANDRADE SILVA (PRD)a.
VILLELAGNON DE SOUSA LIMA (AVANTE)b.
LUCAS ALVES MOURA (REPUBLICANOS)c.
HELIOMAR LAURINDOd.
JOSIBELIANO CHAGAS FARIASe.

VIII – Comissão de segurança pública:

ARISTEU GOMES NETO (PL)a.
THIAGO DA SILVA FERREIRA (PODEMOS)b.
LUCAS ALVES MOURA (REPUBLICANOS)c.

 

                                                                                                         AÇAILÂNDIA-MA , 10 DE FEVEREIRO DE
2025

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  AÇAILÂNDIA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025.

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - PRB

Vereador


